

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 11. december 2008  
Sagsnr.: 838 / dok.nr. 452434

Ved skrivelse af 21. november 2008 har fødevarerudvalget anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål:

FLF alm. del

### **Spørgsmål 90:**

”Vil ministeren forklare, hvorledes opløjningen af 83.000 hektar brakjord i foråret 2008 hænger sammen med ministeriets langsigtede politik på miljøområdet, som beskrevet af ministeren i et interview den 18. marts 2008 med Landbrugsavisen, hvor ministeren bl.a. udtalte med direkte henvisning til den aktuelle brakstøttesag: ”Vi har i Danmark overholdt de gældende regelsæt og har samtidig valgt at fokusere på at få størst mulig miljøeffekt ud af de braklagte marker i fuld overensstemmelse med EU-Kommissionens regler?””

### **Svar:**

Formålet med den sammen med hektarstøtteordningen indførte jordudtagningsordning (braklægning), som blev videreført under enkeltbetalingsordningen, var som nævnt at begrænse produktionen af korn og andre markafgrøder samt at fjerne de ubalancer, der herskede på markederne for disse produkter indtil for få år siden. Som nævnt i svaret på spørgsmål 86, blev der i Danmark lagt vægt på at integrere hensyn til natur og miljø ved fastlæggelsen af de nationale regler om vedligeholdelse af de braklagte arealer inden for de rammer, der var udstukket i EU-reglerne.

Obligatorisk jordudtagning (braklægning) er imidlertid ikke logisk i en situation med høje markedspriser for korn og andre markafgrøder. Derfor besluttede Rådet af landbrugsministre i efteråret 2007 at nulstille satsen for braklægning i 2008, og senest hér i december 2008 i forbindelse med sundhedstjekket, helt at ophæve reglerne om obligatorisk braklægning. Den genopdyrkning af en del af de braklagte arealer, der nu har fundet sted, er en naturlig følge af, at landmændene reagerer på signaler fra markedet. Det er samtidig en bekræftelse af, at de braklagte arealer har været dyrkbare landbrugsarealer og ikke naturarealer, som hævdede af Kommissionen i forbindelse med underkendelsessagen.

Regeringen er med ”Grøn vækst” initiativet som bekendt i færd med at se på en række mere målrettede foranstaltninger, der på én gang skal beskytte natur og miljø samtidig med, at landbruget sikres muligheder for vækst og udvikling.

Eva Kjer Hansen

/Peter Anthonisen